
 
 
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1446 del  23 novembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di pulizia e derattizzazione solaio uffici ATC di 

Asti 
 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Legale - AT - Affari Generali, Affari Legali, 
Gestione Rischi e Danni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

2 

IL DIRIGENTE 

 
premesso che: 

- l’ATC del Piemonte sud sede operativa di Asti, aveva già affidato l’incarico di pulizia e 
derattizzazione del solaio soprastante gli uffici all’impresa Parasca di Torino la quale aveva 
fatto degli interventi spot per risolvere il problema senza mai riuscirci totalmente; 

- da alcuni mesi si è avuto sentore di un riacutizzarsi del problema attraverso l’aumento dei 
rumori nel sottotetto dovuti nuovamente all’ingresso di piccioni e al conseguente ritorno dei 
topi; 

- si è pertanto provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta MARO’S di Asti che 
già svolge le pulizie ordinarie all’interno degli uffici ed ha tra le sue attività le derattizzazioni 
e l’allontanamento dei volatili; 

- la società MARO’S in data 15/11/2023 ha inviato a mezzo e-mail il richiesto preventivo 
acclarato al protocollo ATC in data 16/11/2023 al n. 31326; 

- dalla disamina del preventivo si evince che oltre alla pulizia del sottotetto con la rimozione 
delle carcasse di colombi e topi morti e l’aspirazione di quanto residua su soffitto, pareti e 
pavimento verrà effettuata la sanificazione degli ambienti oltre alla derattizzazione 
periodica e alla chiusura con rete metallica di tutti i varchi da cui hanno accesso i volatili. 
L’importo richiesto per queste prestazioni è di € 750,00 oltre IVA di legge; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede 
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta;  

- RITENUTO di dover procedere in merito all’impegno della spesa relativamente a quanto 
sopra indicato. 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di 
riforma della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato 
dall’art. 2 della Legge 196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i 
loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25/11/2021 

“Riassetto struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione 
dell’organigramma dell’Ente; 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06.04.2023 con la 
quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l’anno 2023-2024-
2025; 

- vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal 
Responsabile del Servizio Bilancio e Ragioneria 
 

DETERMINA 
I. di affidare il servizio di pulizia, sanificazione e derattizzazione del sottotetto soprastante gli uffici ATC 

di Asti alla società MARO’S srl con sede in Asti via dello Scalo n. 3;   

II. di impegnare a favore della società MARO’S srl l’importo complessivo di spesa di € 750,00 oltre IVA 

di legge per un totale complessivo di € 915,00, con la seguente imputazione contabile: 

Anno 
 

Codice di bilancio Capitolo Descrizione Importo 

 
2023 

 
U.1.03.02.09.004 

 
405/502 

Manut. Impianti 
s.o. di Asti 

 
915,00 

                                



 
 
 
 
 

3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        IL DIRIGENTE 

Paola Gallo  *            Alessandro Lovera * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

915,00 

 

405 

  

2023 

 

1829/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


